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Аннотация

Настоящая работа посвящена проблемам, возникающим при реализации

недвижимого имущества должника в ходе конкурсного производства.

Сочетая анализ норм банкротного и земельного права с сопутствующей

судебной практикой и исследование в области современных методов

ускорения регистрации недвижимости и сделок с ней, автор стремится к

поиску решений актуальных проблем, возникающих при

несостоятельности должников-собственников недвижимости.

Ключевые слова: недвижимость, земельно-имущественные

отношения, земельное право, конкурсное производство, банкротное

право, регистрация недвижимости, информационная безопасность,

информационное обеспечение.

The work is devoted to the problems that arise during the sale of the debtor’s

real estate in the course of bankruptcy proceedings. Combining the analysis

of the rules of bankruptcy and land law with related jurisprudence and

research in the scope of modern methods of accelerating the registration of

real estate and deals with it, the author seeks to find solutions to actual

problems arising from the insolvency of debtors-owners of real estate.

Keywords: real estate, land property relations, land law, bankruptcy

proceedings, bankruptcy law, real estate registration, information security,

information support.
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Введение

Земля — составляющая материального мира, необходимое

условие частных производственный и торговых отношений. Являясь

одним из трёх факторов производства, наряду с трудом и капиталом,

земля при необходимых инвестициях может стать основой предприятия:

при объёмных финансовых и временных инвестициях земля может

преобразиться в доходную недвижимость или в промышленное

предприятие, принося доход главным образом благодаря

расположенным на ней зданиям, сооружениям и прочим улучшениям.

Или же, при должных свойствах почвенного покрова и погодных

условиях, земля может выполнять и производящую роль, помимо

пространственно-базисной. Известный пример — сельскохозяйственное

производство, которое исторически требовало минимум инвестиций,

соответственно являлось основным видом производства в прошлом,

определяя аграрный этап развития общества.

Однако, с развитием промышленного производства (начало XX

века), сельское хозяйство также стало пригодным для инвестиций

предприятием, за счёт изобретения и распространения тракторов,

комбайнов и прочих сельскохозяйственных машин — при

инвестировании в покупку данного капитала объём аграрного

производства вырастал в разы.

Соответственно, перед предпринимателями и производителями

встаёт резонный вопрос, заключающийся в том, где взять инвестиции

для многократного усиления своего предприятия.

Универсальный и доступный ответ (в отличие от наследства,

договора дарения или нахождения клада) кроется в кредите, виде

правоотношений, заключающемся в предоставлении одним субъектов

ресурсов в обмен на обязательства со стороны второго субъекта
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вернуть эти ресурсы и (зачастую) плату за пользование в будущем.

Именно этот ответ кажется наиболее привлекательным: мгновенное

получение ресурсов позволит существенно увеличить прибыль с

производства, которая и сможет покрывать платежи кредитору в

будущем.

Логичным следствием распространения данного типа отношений

является появление обязательственной отрасли права, которая и

рассматривает этот тип правоотношений, в том числе обеспечивает

выполнение обязательств в случае невыполнения заёмщиком

обязанностей по платежам, например путём наложения ареста и

получения средств с активов должника (исполнительное производство).

С развитием общества обязательственные отношения становятся всё

более обширными и всеобъемлющими, среди субъектов экономики

создаётся настоящая «паутина» обязательств, появляются отдельные

предприятия, существующие за счёт переплетения обязательств (банки).

Вполне нормальным явлением становится наличие у субъекта сразу

нескольких кредиторов.

Однако, всякая предпринимательская деятельность сопряжена с

рисками (упомянутыми, в т.ч. , в п.1 ст. 2 ГК РФ), соответственно, есть

вероятность возникновения ситуации, в которой субъект попросту не

сможет рассчитываться по своим обязательствам (станет

несостоятельным по платёжной неспособности). При этом, из-за

тесной обязательственной связи между субъектами экономики, он

может «потянуть» за собой другие субъекты экономики («принцип

домино»).

Один из наиболее известных примеров — Великая депрессия в

США. США 1920-х годов является яркой иллюстрацией пика развития

кредитных отношений: появился общественный ассортимент товаров,

как потребительских, так производственных, которые можно было

приобрести в кредит. Даже акции компаний можно было купить в
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кредит. Однако, из-за событий на бирже, упала стоимость акций, за ней

упала стоимость товаров, мелкие производители из-за этого не могли

платить по своим кредитным обязательствам, в результате чего

банкротились целые банки. Это и привело к тяжёлым 1930-м годам не

только в истории США, но и всего мира.

На данной стадии развития кредитных отношений в обществе, в

ситуациях когда у несостоятельного лица имеются сразу несколько

кредиторов, нормы обязательного права являются непригодными. Как

отмечал Габриэль Феликсович Шершеневич в своём труде «Конкурсный

процесс» (часть курса торгового права), применение обычного

исполнительного порядка со стороны кредиторов к должнику влечёт за

собой неблагоприятные последствия как для должника, хозяйство

которого может быть полностью разрушено несогласованными

взысканиями, так и для кредиторов, которые обратят взыскание позже

остальных (необоснованное преимущество кредиторов, успевших

раньше других обратить взыскание).

Именно для этих ситуаций существует отдельная отрасль права,

которую можно считать логичным продолжением обязательственного

права — банкротная.

При этом особенную сложность, как для обязательственного, так

и для банкротного права, представляет собой получение средств с

недвижимого имущества должника: данное имущество является одним

из наименее ликвидных товаров на рынке. И если в обязательственном

праве допускается покрытие долга путём передачи имущества должника

кредитору (при согласии последнего), то в банкротном процессе это

невозможно (недвижимость это неделимое имущество), а попытка

распределить различные объекты недвижимости между кредиторами

бесперспективна из-за проблем с оценкой недвижимости и случайности

соотношения сумм требований всех кредиторов.
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 Из-за этого в банкротных делах, в которых у должника в

собственности находится недвижимость, подлежащая реализации (в

большинстве случаев это банкротство застройщиков или

сельскохозяйственных производителей), проблема низкой ликвидности

недвижимости встаёт наиболее остро.

Объект исследования настоящей работы — земельно-

имущественные отношения, предмет исследования — проблемы

реализации недвижимости в рамках конкурсного процесса. Основная

проблема — низкая ликвидность недвижимости, препятствующая

скорейшей реализации недвижимого имущества должника для

удовлетворения требований кредиторов. Цель работы — предложить

способы решения, учитывающие особенности данной проблемы. Для

достижения цели составлены следующие задачи, соответствующие

главам:

1) Систематизировать информацию об основных естественных и

правовых свойствах недвижимости, влияющих на её низкую

ликвидность

2) Выявить основные особенности и специфику банкротного права, их

влияние на земельно-имущественные отношения в рамках банкротных

дел

3) Предложить способы решения основной проблемы (низкая

ликвидность недвижимости в конкурсном процессе), основываясь на

современных тенденциях развития регистрации сделок с недвижимым

имуществом
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Глава 1: Природа недвижимости

и ее влияние на ликвидность

1.1: Свойства недвижимости как актива

Начать данную главу, раскрывающую воздействие основных

характеристик недвижимости на её низкую ликвидность, хотелось бы с

упоминания двух способов определения термина «недвижимость».

Именно данные определения позволят в дальнейшем привести те

свойства недвижимости, которые и формируют проблему реализации

недвижимости в процедуре банкротства.

Первое определение основывается на естественных свойствах

земли для определения недвижимого имущества. По этому

определению, недвижимым имуществом признаётся, собственно, земля

(территория), а также те объекты, связь которых с землёй не допускает

их перемещения без несоразмерного вреда. При этом, с правовой точки

зрения, объект и земля под ним являются едиными: права на

пользование объектом подразумевают и права на земельный участок под

ним. Пример — аренда здания или сооружения в российском

гражданском праве1.

Соответственно, к свойствам недвижимости, следующим из этого

определения, можно отнести: уникальность (не существует двух

полностью идентичных объектов), неделимость (невозможность

разделить на полностью идентичные части), зависимость от геолокации

(характеристика территории), потребность в инвестициях (земля не

приносит выгоду (искл. — сельское хозяйство), а является

1См. об этом: Статья 652 Федерального закона от 26.01.1996 № 14-ФЗ «Гражданский кодекс Российской

Федерации (часть вторая)»
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пространственным базисом для объектов, приносящих выгоду) и,

наконец, следующая из названия, неподвижность (иммобильность).

Второе определение чаще используется в юридической науке и

является максимально коротким и, на первый взгляд, простым. По нему

недвижимостью (недвижимыми вещами) является то, что законом

отнесено к недвижимости (недвижимым вещам). При этом данное

определение не является самодостаточным и прямо отсылает читателя к

нормативно-правовым актам. Например, в российском праве список

объектов, относящихся к недвижимым вещам, не является закрытым —

по абзацу 2 статьи к недвижимости относится и имущество, не

упомянутое в статье (но которое отнесено к недвижимости законом)2.

При этом данное определение придаёт недвижимости дополнительные

свойства, правовые. Так, ключевым правовым свойством недвижимости

в определении российского Гражданского кодекса является

необходимость регистрации. Именно по этому свойству статья 130 ГК

РФ разделяет движимые и недвижимые вещи: по общему правилу

движимые вещи не подлежат регистрации (пункт 2). В отличие,

разумеется, от недвижимых вещей — для определения порядка их

регистрации в российском праве существуют отдельные федеральные

законы (например, Федеральный закон от от 13.07.2015 «О

государственной регистрации недвижимости» № 218-ФЗ).

Кроме того, существуют и другие правовые свойства

недвижимости: бремя содержания/развития, земельный налог,

градостроительные и прочие ограничения по пользованию. Также

существуют земли, являющиеся ограниченными в обороте.

Соответственно, расположенные на таких землях здания/сооружения

вместе с землёй под ними образуют единый объект недвижимости,

ограниченный в обороте.

2 См. об этом: Статья 130 Федерального закона от 30.11.1994 № 51-ФЗ «Гражданский кодекс Российской

Федерации (часть первая)»
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 Именно две приведённые группы свойств недвижимости —

естественные и правовые и являются причиной низкой ликвидности

недвижимости. Далее будет выполнен детальный разбор каждого из

указанных свойств с точки зрения негативного влияния на ликвидность,

а также возможные или уже применяемые методы ослабления данного

влияния.

Рассмотрим подробнее естественные свойства недвижимости:

уникальность, неделимость, зависимость от геолокации, потребность

в инвестициях, неподвижность , и правовые свойства недвижимости:

бремя содержания/развития, земельный налог, градостроительные и

прочие ограничения по пользованию, а также необходимость

государственной регистрации.

Уникальность

Наиболее важная характеристика недвижимости как товара в

экономике. Так, вся земля (территория) уже была создана к появлению

человечества и сохраняется в сравнительно неизменном виде — весь

период истории человечества это лишь мгновение в истории Земли как

планеты. Соответственно, в настоящее время человек не может

создавать новые земельные ресурсы — ему доступно лишь улучшение

или использование доступных.

Данная особенность недвижимости играет ключевую роль в

оценке её стоимости, важном процессе и в рамках процедуры

банкротства, определяющем как её начало (недостаточность

имущества), так и стартовую стоимость лота на публичных торгах. Так,

сама земля не может быть оценена затратным подходом (в отличие от

возводимых человеком улучшений) и в принципе не имеет стоимости,
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а имеет лишь денежную оценку, которая и учитывается при определении

стоимости объекта недвижимости3.

Неделимость

Логичное следствие предыдущего свойства. Все земельные

участки являются уникальными — невозможно найти два полностью

идентичных земельных участка. Соответственно, и разделить

земельный участок на полностью тождественные друг другу части

невозможно. Хоть разделение земельных участков и возможно по

законодательству, но в результате всегда образуются два или более

разных земельных участков.

Данное свойство является критичным в банкротном праве. Так,

именно недвижимое имущество подлежит реализации исключительно

продажей и разделением средств с продажи, когда, допустим, акции или

товары в собственности должника могут быть соразмерно разделены

между кредиторами4.

Зависимость от геолокации

Ещё одно свойство недвижимости — её стоимость зависима от

окружения, причём окружение может также меняться (например, из-за

строительства крупных объектов). При этом окружение также

определяет благоприятный сценарий использования земли.

Наконец, ключевым моментом является наличие или отсутствие у

земельного участка аналогов, а также окружение этих аналогов.

3 См. об этом: Ерофеев Б.В. Земельное право России: учебник. — М.: Юрайт-Издат, 2004. — С.29
4 См. об этом: Шершеневич Г.Ф. Конкурсный процесс: учебник. — Москва : Статут, 2021. — С. 418
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 Поскольку недвижимость является иммобильным товаром, её

невозможно переместить для удовлетворения спроса, и поэтому

наиболее привлекательными для инвестора или покупателя (а,

соотвественно, ликвидными) будут земельные участки, не имеющие

аналогов при предполагаемом сценарии использования или с аналогами,

сильно уступающими по окружению.

При этом уже сформировавшееся окружение способно и сузить

множество сценариев использования, а следовательно и сузить круг

потенциальных покупателей, снизив ликвидность.

Потребность в инвестициях

Ещё одно важное свойство, также влияющее на ликвидность.

Поскольку земля является лишь пространственным базисом для

приносящих доход или иную пользу зданий и сооружений, то и

получение дохода с земли требует инвестиций здания и сооружения

(улучшения на земле).

Именно данное свойство отделяет недвижимость от товаров и

услуг, которые для приношения дохода требуют либо единственного

финансового вложения в покупку (акции, вклад в банк), либо

единственного финансового вложения и временного вложения

(профессиональное оборудование). Земля и недвижимость же требует,

помимо крупных финансовых вложений в покупку и временного

вложения, и постоянных инвестиций.

Соответственно, данное обстоятельство ещё более сужает круг

потенциальных приобретателей, снижая ликвидность недвижимости как

актива.
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Неподвижность

Квинтэссенция естественных свойств недвижимости. Именно это

свойство является основой предыдущих характеристик земли и

недвижимости, влекущих низкую ликвидность.

При этом оно вносит дополнительную коррективу в саму суть

договора купли-продажи недвижимости: приобретая объект

недвижимости покупатель не может взять вещь с собой или к себе — он

приобретает права на эту вещь, что по двум причинам также сужает круг

потенциальных покупателей.

Во-первых, данное обстоятельство исключает спекуляцию (в

смысле переноса товара в рынок с пониженным предложением этого

товара) оптово-розничную продажу, что, разумеется, дополнительно

снижает круг потенциальных покупателей, а также уменьшает шанс

заключения мирового соглашения в рамках процедуры банкротства.

Во-вторых данное обстоятельство является ключом к роли

правовых свойств недвижимости в её низкой ликвидности. Так,

приобретая права на объект недвижимости, покупатель приобретает и

обширный круг обязанностей / ограничений по законодательству

страны или региона, в котором находится объект недвижимости. В

данном случае уместна аналогия про две стороны монеты: невозможно

приобрести только преимущества от объекта, вместе с ним (на другой

стороне) идут и обязанности, обременения, ограничения.

Данные обязанности / обременения / ограничения являются

элементами земельного права — особой отрасли права, имеющей целью

обеспечение стабильных земельно-имущественных отношений, не

допускающее вреда невосполнимым земельным ресурсам общества

путём баланса публичных и частных интересов в землепользовании.
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Разумеется, в процедуре банкротства следует учитывать не только

нормы банкротного права — если в процессе банкротства реализуется

недвижимое имущество, то нормы банкротного права применимы пока

они не противоречат нормам земельного права. (Lex posterior)

Бремя содержания/развития

Бремя содержания, заключающееся в поддержании имущества с

благоприятном состоянии, характерно для всех видов имущества,

поэтому соответствующая норма располагается в Гражданском

кодексе5.

При этом, по общему правилу, собственник несёт ответственность

за имущество сам перед собой — в случае несоблюдения бремени

содержания он понесёт убытки, соразмерные со стоимостью имущества.

Однако в случае с недвижимостью бремя содержания может

повлечь и публично-правовую ответственность для собственника —

ведь земля в прямом смысле слова является основой существования

государства и общества, а соотвественно собственник недвижимости

является возможным субъектом административной / уголовной /

имущественной ответственности.

Соответственно, собственник земли в современном обществе со

сформировавшейся земельной или природоохранной отраслью права не

получает полного права собственности (например, по определению Г.Ф.

Шершеневича право собственности является неограниченным и

исключительным господством собственника над вещью), а также

отвечает за сохранность имущества не только перед самим собой, как с

подавляющим большинством товаров, но и перед государством. Кроме

5 См. об этом: Статья 210 Федерального закона от 30.11.1994 № 51-ФЗ «Гражданский кодекс Российской

Федерации (часть первая)»
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того, в государстве с развитой земельной отраслью права к праву

собственности привязывается и бремя развития.

Данная обязанность собственника входит в особую часть

земельного права и заключается в введении для земельных участков

разрешённых видов использования — при этом использование

земельного участка не по целевому назначению или его

неиспользование является нарушением земельного законодательства.6

В рамках свойств недвижимости бремя развития сродни

необходимости в инвестициях, поэтому оно также негативно влияет на

ликвидность, выставляя дополнительные требования к потенциальному

покупателю.

Земельный налог

Ещё одно обязательство, субъектом которого является

собственник недвижимости. По определению Земельного кодекса РФ

земельный налог является платой за пользование земли (наряду с

арендной платой)7, однако более точным будет назвать его удержанием

части дохода с права собственности на землю в пользу государства.

То есть собственник земли может понести потенциальные убытки

при неточной кадастровой оценке, будь то переплата налога или

издержки по новой оценке / судебные издержки.

Градостроительные и прочие ограничения по пользованию

6 См. об этом: Ерофеев Б.В. Земельное право России: учебник. — М.: Юрайт-Издат, 2004. — С.39
7 См. об этом: Статья 65 Федерального закона от 25.10.2001 № 136-ФЗ «Земельный кодекс Российской

Федерации»

16

Наконец, особый риск для потенциального застройщика или

землепользователя формирует градостроительное право, а именно

нормы градостроительного зонирования. Так, предыдущие ограничения

носили общий характер (общая часть земельного права), которые

аналогичны для всех объектов недвижимости в рамках одного

государства. Однако основные технические ограничения на возводимые

на земле здания и сооружения устанавливаются для каждой конкретной

зоны градостроительными документами, в России — ПЗЗ (Правила

Застройки и Землепользования)8.

При этом данные ограничения являются непостоянными по

сравнению с предыдущими — соответственно потенциальных инвестор

/ застройщик, приобретая земельный участок с целью получения дохода

в долгосрочной перспективе рискует понести серьёзные убытки (пример

— приобрести участки на берегу для жилого строительства до

вступления в силу нового регламента по пользованию этими участками,

запрещающим жилое строительство или ограничивающим его).

Поскольку операции с недвижимостью (покупка, застройка)

сравнительно долговременные, риск понести убытки из-за новых

градостроительных ограничений имеет место.

Даже если собственнику удастся возместить убытки от введения

новых запретов через суд, данное обстоятельство также сужает круг

потенциальных приобретателей участков, предназначенных для

застройки.

Регистрация недвижимости

Наконец, свойство недвижимых вещей, существенно

замедляющее все операции на рынке недвижимости.

8 См. об этом: Статья 30 Федерального закона от 29.12.2004 №190-ФЗ «Градостроительный кодекс

Российской Федерации»
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 В Российской Федерации даже существовал отдельный реестр

(ЕГРП), предназначенный исключительно для регистрации сделок с

недвижимостью, что говорит об актуальности операций с данным видом

актива. В настоящее время его функции выполняет ЕГРН.

Разумеется, данное свойство понижает ликвидность

недвижимости, так как вводит дополнительные темпоральные

(временные) трансакционные издержки на рынке. При этом регистрация

недвижимости и сделок с ней повышает время, требуемое на

совершение сделки, соразмерно времени, требующемуся на выдачу

информации из кадастра или на внесение актуальной информации в

кадастр. В то же время регистрация является признанием государством

прав субъекта на объект недвижимости, которое влечёт одновременно и

преимущества для собственника (защита прав со стороны государства,

надёжность сделок), так и недостатки (земельный налог, обязанности по

использованию, возможное изъятие для государственных или

муниципальных нужд)

Таким образом, в связи с развитием информационно-

коммуникационных технологий в XXI веке, именно данный фактор,

негативно влияющий на ликвидность недвижимости, является наиболее

актуальным и перспективным для проработки.


[…]


информационной безопасности: конфиденциальность, целостность и

доступность.

Конфиденциальность подразумевает защиту информации от

произвольного доступа лиц, не имеющих на него прав. Так, в ЕГРН

нельзя получить доступ к правоустанавливающим документам

(договору купли-продажи), не являясь контрагентом сделки или его

представителем.

Под целостностью понимается состояние информации, при

котором не допускается её изменение без соответствующих прав.

Централизованные ИС являются наиболее эффективными с точки

зрения целостности — изменением информации занимается одна

структура (хоть и по заявлениям субъектов): Росреестр.

Наконец, доступность информации. Как было упомянуто раннее,

государство является одним из посредников на рынке недвижимости, но

также оно является и посредником доступа к информации о
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недвижимости. Например, в РФ получить сведения из ЕГРН можно

через портал Госуслуг.

Таким образом, централизованный подход к работе с

информацией о недвижимости отвечает требованиям информационной

безопасности, при этом современная тенденция повышения

ликвидности недвижимости заключается в ускорении процесса

регистрации сделок с недвижимостью.

Но возможно ли избежать необходимости посредничества

государства на всех стадиях сделок с недвижимостью с целью

повышения её ликвидности?

Возможной альтернативой или дополнением современному

централизованному подходу выступает децентрализованный подход,

основанный на технологии блокчейна.

Блокчейн, или же цепочка из блоков 34 , представляет собой

технологию хранения информации (в блоках), основанную на рекурсии

(зависимость каждого последующего блока от предыдущего) и

отвечающую требованиям информационной безопасности. Для этого из

блоков формируют «цепочку», то есть последовательное

(пронумерованное) расположение блоков, в котором каждый блок

содержит свою информацию, свою хеш-сумму, а также хеш-сумму

предыдущего блока.

Хеш-сумма — это результат однозначного преобразования

информации (воспринимаемой человеком) в хаотичный набор символов

по известной функции (алгоритму). Ключевой характеристикой данного

преобразования выступает однонаправленность, то есть невозможность

восстановить информацию из хеш-суммы, но возможность сопоставлять

34 См. об этом: Атаманов, С. А. Блокчейн в кадастре недвижимости (ЕГРН) – о чем вообще идет речь? //

Учет недвижимости : электронный журнал : сайт «Кадастр.Москва». –—Москва, 2019. — URL:

http://кадастр.москва/news/283. — Дата публикации: 16.10.2019
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информацию по их хеш-суммам (то есть невозможность получения

одной и той же хеш-суммы из разных исходных данных).

Сущность алгоритма блокчейна заключается в использовании

данного свойства хеш-суммы для поддержания достоверности и

целостности информации, содержащейся в блоках, из которых и

создаётся цепочка. Так, попытка изменения (как преднамеренная, так и

случайная) информации в блоке цепочки приведёт к изменению его хеш-

суммы, при этом в следующем блоке сохранится подлинное значение. А

поскольку копии цепочки хранятся одновременно в разных местах

независимо друг от друга (свойство децентрализованной системы), то

факт изменения информации в каком-либо блоке цепочки легко

заметить и восстановить истинные данные. Так, попытка изменить один

из блоков приведёт к необходимости изменять информацию во всех

предыдущих блоках (иначе цепочка будет составлена некорректно) — а

при наличии нескольких копий этой же цепочки изменение станет

очевидным.

При этом главным преимуществом данной технологии является

идеальная совместимость с хранением информации об объекте с

изменяющимся во времени состоянием — каждое новое изменение

состояния формирует следующий блок цепочки, связанный с

предыдущим и с последующим блоками. То есть на основе технологии

блокчейна может быть построен реестр транзакций (например система

«Биткойн», появившаяся в 2008 году).

В настоящее время данная технология используется в Сбербанке

для ускорения транзакций. По информации с его официального сайта,

преимуществами данной технологии выступают распределённость

(наличие нескольких независимых копий), прозрачность (чётко

определённая последовательность, или история операций) и

неизменность (она же целостность).
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 Рассмотрим соответствие данной системы триаде

информационной безопасности:

Конфиденциальность обеспечивается путём выделения блоков.

Наличие хеш-суммы предыдущего блока не является утечкой

информации из-за однонаправленности преобразования информации

хеш-функцией.

Целостность информации достигается с помощью криптографии,

а именно определения правил построения цепочки и связи между

блоками в ней, из-за чего несанкционированное изменение информации

либо приведёт к нарушению правил построения цепочки, либо к

необходимости перезаписи всей цепочки. При этом сравнительно не

защищен лишь последний блок.

Доступность информации в данном случае является

преимуществом децентрализованной системы. Ведь хранение копий

одной и той же цепочки на разных платформах независимо друг от друга

существенно повышает эффективность обмена информацией.

Но при этом у данной технологии есть и недостатки: из-за

последовательной записи крайне затруднительно изменение каких-либо

данных, возможно лишь добавление новых. Кроме того, сам алгоритм

требует высокопроизводительное аппаратное обеспечение, которое в

децентрализованной системе предоставляется на правах аренды

майнерами по всему миру, что приводит к различным неблагоприятным

последствиям: кризисы майнинга, в том числе текущий, следующие за

ним кризисы полупроводников, непредвиденные расходы

электроэнергии, неэффективное использование оборудования. Именно

из-за децентрализаций и появляется неэффективность, которая также

имела место при золотых лихорадках Нового времени (майнинг в

переводе с английского и означает добычу полезных ископаемых).

Таким образом, теоретически блокчейн идеален как основа для

реестра транзакций (в том числе о правах на недвижимость), но в
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настоящее время не может быть реализован на государственном уровне

из-за потребности в аппаратном обеспечении (в первую очередь

видеокартах), которое не производится в РФ и на настоящий момент

проходит стадию кризиса. Кроме того, данная потребность ещё больше

ощущается в текущей политической ситуации, дополненной

заявлениями компаний-производителей центральных процессоров и

видеокарт (Intel, AMD, Nvidia) об уходе с российского рынка.

3.2: Совершенствование регистрации

недвижимости как фактор повышения её

ликвидности

Возвращаясь к процессу банкротства, важно отметить, что

регистрация недвижимости играет в нём две роли: фиксирование ареста

недвижимого имущества и внесение сведений о сделках с

недвижимостью. Последняя из них является ключом к оспариванию

сделок или действий должника.

Одной из актуальных проблем современного кадастра

недвижимости является внесение или удаление сведений об аресте

недвижимого имущества. По своей сути арест является временной

мерой, ограничивающей права собственника арестованного имущества.

В экономическом смысле данная мера искусственно сводит ликвидность

имущества к нулю.
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 Одним из последствий признания должника несостоятельным

выступает снятие всех ограничений по распоряжению его имуществом

(которое переходит управляющему).35

По закону об исполнительном производстве 36 при признании

должника несостоятельным судебный пристав-исполнитель заканчивает

своё исполнительно производство и снимает наложенные им по этому

производству аресты.

При этом ситуация с регистрацией ареста на недвижимость на

настоящий момент не лишены изъянов: по сложившейся практике

отделения Росреестра снимают арест, наложенный судебным приставом

исполнителем, только по решению судебного-пристава исполнителя.

Хотя, по нормативно-правовой базе, решение суда о признании

должника несостоятельным и открытии конкурсного процесса является

основанием, и, можно сказать, необходимостью снятия ареста, так как

он попросту не допускает реализации недвижимости в рамках

конкурсного процесса.

Пример из судебной практики: дело № 22-6455/18 (Красноярский

краевой суд, апелляционная инстанция, постановление от 22.11.2018). В

рамках данного дела арест на недвижимое имущество должника

(нежилое здание) не был снят сразу после факта признания

несостоятельности арбитражным судом; при этом управляющий

добивался снятия ареста в судебном порядке, и лишь на второй

инстанции удалось снять арест для реализации недвижимого актива

должника. Главная сложность заключалась в наличии параллельного

уголовного дела (прекращено за отсутствием состава преступления) о

преднамеренном банкротстве 37 . При этом в РФ банкротные дела и

35 См. об этом: Пункт 5 Статьи 213.25 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)»
36 См. об этом: Пункт 4 Статьи 96 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном

производстве»
37См. об этом: Хульчаева, М.С. Правовые проблемы, возникающие при снятии ограничений с

недвижимого имущества при банкротстве // Юридический факт. 2019. №74. С. 33
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уголовные дела о преднамеренном банкротстве находятся в юрисдикции

(подсудности) разных судов.

На настоящий момент арест имущества является серьёзным

препятствием для его реализации, и решить его возможно путём

добавления особых «маркеров» в закон об исполнительном

производстве, дающих Росреестру возможность снимать арест с

недвижимого имущества сразу по появлению решения о признании

субъекта несостоятельным.

Далее рассмотрим процессы, влекущие смену собственника

недвижимого имущества должника. Они могут принадлежать как

исполнительному производству (до признания должника

несостоятельным), конкурсному процессу (после признания должника

несостоятельным), так и к обороту по воле собственника (до признания

должника несостоятельным). Одной из сторон участия в деле о

банкротстве представляется оспаривание сделок, которые нарушают

интересны кредиторов. Наиболее очевидный пример заключается

передаче готовящейся к банкротству организацией имущества в сторону

аффилированной организации (путём притворной сделки или сделки по

цене сильно ниже рыночной). Есть и менее очевидные примеры: так,

нарушать права остальных кредиторов могут и действия приставов в

рамках исполнительного производства, влекущие необоснованное

преимущество одного кредитора перед другими.

При этом важно отметить, что из-за экономической сложности

отношений, повлёкших дело о банкротстве и конкурсный процесс,

всякий переход права собственности от должника имеет повышенный

шанс быть оспоренным — ведь крайне высок шанс факта нарушения

прав кредиторов таким переходом.

В данном случае система регистрации является инфраструктурой,

на которой базируется рынок прав на недвижимое имущество. Её

основная задача заключается в максимально быстрой смене сведений о
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собственнике / собственниках недвижимости — будь то последствия

новой сделки, или же, напротив, реституция.

Поэтому всякое нововведение, затрагивающее проверку сделки на

возможную недействительность со стороны Росреестра будет

деструктивным с точки зрения повышения ликвидности.

Соответственно, основным фактором повышения ликвидности

недвижимости будет именно ускорение регистрации сделок с ней. А для

полного использования стороной кредиторов возможностей

возвращения недвижимого имущества должника, ушедшего от него по

оспариваемым сделкам, основным фактором будет хранение истории

сделок с тем или иным объектом недвижимости. Именно по этим

соображениям технология блокчейна, описанная в прошлом параграфе,

представляется наиболее выигрышной как для реализации уже

имеющейся в конкурсной массе недвижимости путём повышения её

ликвидности, так и для реализации ушедшей от должника

недвижимости путём возвращения её в конкурсную массу с помощью

оспаривания сделок и действий должника в прошлом.
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Заключение

В ходе настоящего исследования была рассмотрена проблема

низкой ликвидности недвижимости, которая наиболее остро встаёт

именно в конкурсном производстве, требующем максимальной

скорости реализации имущества должника для удовлетворения

требований кредиторов.

Низкая ликвидность недвижимости основана на её неотъемлемых

свойствах и не может быть полностью искоренена: невозможно

разделить право собственности на недвижимость и необходимость

официального признания этого права со стороны государства.

При этом нормы банкротного права имеют одной из своих целей

искусственное повышение ликвидности недвижимости путём создания

института управления, представленного конкурсным управляющим, с

предоставлением ему особых прав, дающих дополнительные

преимущества как новому субъекту земельно-имущественных

отношений (участнику рынка недвижимости). Наиболее яркий пример

— право поддерживать договор аренды для получения периодических

доходов с недвижимости должника, при этом имея возможность

расторгнуть договор аренды для снятия обременения объекта

недвижимости при его продаже.

Однако наиболее актуальными и стремительно развивающимися

являются информационные инструменты повышения ликвидности

недвижимости. Уже проработанным, но всё ещё подверженным

совершенствованию является путь централизованного сбора, изменения

и предоставления сведений о недвижимости — кадастр недвижимости.

Проделав путь от сразу нескольких различных кадастров с отдельным

реестром прав на недвижимость к Единому государственному реестру

недвижимости, данный подход стремится к единству всех сведений о

недвижимости в единой информационной системе, которой в
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ближайшее десятилетие станет Национальная система

пространственных данных.

При этом предлагаемой мной в рамках данной работой

альтернативой является децентрализованный подход к работе с

информацией о недвижимости. Поскольку поставленная проблема

затрагивает именно правовой статус недвижимости, а точнее

собственника и действующие временные ограничения по типу ареста, то

для её решения уместно будет применить метод хранения транзакций

(смены статуса чего-либо), основанный на технологии блокчейна. Кроме

того, данная технология идеально подходит для хранения всех

договоров купли-продажи объекта недвижимости за всю его историю,

что может стать ценным инструментом для оспаривания сделок

должника в ходе процедуры банкротства. В реальности это может

выглядеть как возрождение ЕГРП или же, учитывая современную

тенденцию развития кадастра недвижимости, созданием отдельной

децентрализованной системы хранения данных уже внутри ЕГРН. При

этом ключевым фактором для этого нововведения является пока что

нестабильная ситуация с аппаратным обеспечением (центральные

процессоры, видеокарты), необходимым для вычислений, на которых

базируется технология блокчейна.

В ходе исследования, сочетающего экономический, правовой и

информационный подходы к работе с проблемой низкой ликвидности

недвижимости, были выполнены все поставленные задачи, что стало

основой для достижения поставленной работой цели.
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