# ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы

Реализация недвижимости в банкротном праве

Автор (ФИО) \_ САПЕГИН Ярослав Анджеевич

Образовательная программа : 21.03.02 «Кадастр недвижимости: оценка и информационное обеспечение»

Уровень бакалавриат

Руководитель \_ доцент кафедры Землеустройства и кадастров, кандидат географических наук, Засядь-Волк Владимир Валентинович

## ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ГОС ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном соответствуют Не соответствуют
<ul style="list-style-type: none"> <li>уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность;</li> </ul> +
<ul style="list-style-type: none"> <li>устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем);</li> </ul> +
<ul style="list-style-type: none"> <li>уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию;</li> </ul> +
<ul style="list-style-type: none"> <li>владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем);</li> </ul> +
<ul style="list-style-type: none"> <li>уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи</li> </ul> +
<ul style="list-style-type: none"> <li>уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений;</li> </ul> +
<ul style="list-style-type: none"> <li>уметь анализировать полученные результаты интерпретации данных;</li> </ul> +
<ul style="list-style-type: none"> <li>знать и применять методы системного анализа;</li> </ul> +
<ul style="list-style-type: none"> <li>уметь осуществлять междисциплинарные исследования;</li> </ul> +
<ul style="list-style-type: none"> <li>уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы;</li> </ul> +
<ul style="list-style-type: none"> <li>уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности;</li> </ul> +
<ul style="list-style-type: none"> <li>уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и</li> </ul> +

мультимедийные технологии в исследовании;
• уметь использовать картографические методы с применением ГИС

**Отмеченные достоинства работы:**

Достоинствами работы являются высокая степень самостоятельности автора при ее выполнении, стремление к обобщениям и междисциплинарным исследованиям, способность работать с научно литературой и информационными источниками

**Отмеченные недостатки работы:**

Автор увлекается правовыми аспектами проблемы, иногда в ущерб вниманию к основной тематике, соответствующей специальности

**Заключение руководителя:**

В целом ВКР Сапегина Я.А, соответствует требованиям, предъявляемым к работам подобного вида. Может быть допущена к публичной защите и заслуживает хорошей оценки

Руководитель:

**Засядь-Волк В.В.**

« 30» мая 2022 г.